
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 29 DEL 21-06-2019

N. 98 del Registro Generale

Oggetto:CAMPUS ESTIVO 2019. DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che questo Ente, nell’intento di realizzare un’efficace prevenzione dai rischi
dell’emarginazione sociale ed offrire un servizio di supporto alle famiglie e di sostegno delle fasce
più giovani della popolazione, intende realizzare un servizio relativo ad un centro estivo per minori,
mettendo a disposizione uno spazio attrezzato sito in località Borbonea, nei locali della Scuola
Secondaria di Primo grado, e degli operatori qualificati al fine di consentire momenti di incontro tra
bambini e ragazzi, favorire la cultura del gioco libero ed organizzato, degli interessi comuni e
dell’aggregazione;

DATO ATTO che, in seguito ad una indagine esplorativa, sono pervenute a questo Ente numerose
richieste finalizzate alla realizzazione nel periodo estivo, di attività ludiche, ricreative e sportive da
attuarsi all’interno del centro in argomento;

CONSIDERATO che i centri estivi per minori rappresentano una opportunità di incontro e di
socializzazione per i bambini e ragazzi nel periodo di sospensione delle attività scolastiche e
costruiscono al tempo stesso una risposta effettiva ai problemi organizzativi delle famiglie;

VISTE le precedenti esperienze attivate sul territorio per i bambini e gli adolescenti del luogo, che
hanno avuto un notevole riscontro di presenze e particolare apprezzamento da parte delle famiglie;

CONSIDERATO che l’Amministrazione per la realizzazione di tale progetto, ritiene di poter
utilizzare, come negli anni precedenti, locali propri aventi caratteristiche idonee allo svolgimento
del servizio;

VISTA la delibera di G.C. n. 69 del 19.06.2019 con cui si è deliberato di realizzare un centro per
attività estive rivolto a bambini e bambine residenti e non nel Comune di Vallo di Nera dai 3 ai 14
anni, mettendo a disposizione:
- i locali della Scuola Secondaria di Primo grado e la Palestra Comunale siti in Loc. Borbonea, per
il periodo 1.07.2019 – 21.08.2019, salvo proroghe dettate dalle richieste dell’utenza;
- il trasporto dei bambini e ragazzi partecipanti, attraverso un servizio navetta che consentirà il
raggiungimento del Centro estivo e il conseguente rientro nelle proprie abitazioni;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 21-06-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI VALLO DI NERA

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che la Zona Sociale 6 Valnerina, ogni anno stanzia risorse destinate ai Comuni per
la realizzazione del suddetto tipo di servizio;

RITENUTO opportuno, per quanto suesposto di dare inizio al servizio suddetto;

CONSIDERATO :
- che il servizio in oggetto non e’ frazionabile in lotti sia per l'esiguità dell'importo sia perchè
trattasi di servizio omogeneo la cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi allo stesso;

- che sulla base di specifica verifica condotta sul sito www.acquistinretepa.it  e’ stata rilevata la
presenza dei servizi/forniture di cui necessita il Comune, nel catalogo MEPA di cui al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip ai sensi dell’art. 328 del
Regolamento D.P.R. 207/2010;

- che il servizio oggetto di affidamento è previsto tra le tipologie di voci di spesa acquisibili
mediante il ricorso a procedure in economia, a mezzo di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 18 del
“Regolamento per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia” approvato con atto del
Consiglio comunale n. 37 del 27/11/2013;
- che l'importo stimato del servizio ammonta a totali euro 2.200,00 oltre iva;
- che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è ampiamente inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere mediante procedura negoziata - affidamento
diretto ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, con il
criterio dell’unico ribasso percentuale sui costi orari;

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di
utilizzare una nuova procedura per eseguire l'affidamento, oltre all'ordine diretto ed alla Richiesta di
offerta, denominata "trattativa diretta";

PRESO ATTO CHE la "trattativa diretta" viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative: affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera A) del D. Lgs n. 50/2016, procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un
solo operatore economico, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n.50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite "trattativa diretta" riduce le tempistiche
permettendo procedure più immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio;

RITENUTO opportuno procedere ad esplicare una trattativa diretta con la ditta “L’Incontro Soc.
Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede in Norcia (PG) Via Legnano n. 46 (P. IVA
015710005444) per il servizio “Centro Estivo 2019” tramite MEPA;

CONSIDERATO che la Coop. “L’Incontro” di Norcia presenta i necessari requisiti di esperienza
nel settore e di affidabilità avendo già svolto per l’Ente la prestazione richiesta con esito positivo;

VISTO il Capitolato prestazionale, allegato al presente atto come All. A) che si approva con il
presente atto e che ne costituisce parte integrale e sostanziale;

VISTA la delibera del C.C. n. 33, del 11.03.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione anno 2019;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 21-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7, del 31.05.2018, con il quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile dell’area Amministrativa del Comune di Vallo di Nera;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, l’atto comporta impegno di
spesa e che pertanto lo stesso e’ trasmesso al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI:
lo Statuto Comunale;-
il D. Lgs n. 267/2000;-

DETERMINA

Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui di seguito si intendono1.
integralmente riportate, il servizio “Centro estivo 2019”, dando atto che allo stesso possano
partecipare i bambini dai 3 ai 14 anni, secondo gli indirizzi dati dalla Giunta Comunale con
delibera G.C.69 del 19.06.2019;
Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:2.
Le modalità di scelta del contraente è quella disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. A) del-

D.lgs n. 50/2016 mediante lo strumento dell’ordine diretto di acquisto presente su
piattaforma MEPA;
Il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata a mezzo del “documento di stipula”-

generato al sistema MEPA;
Che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un’unica soluzione, al termine della-

fornitura oggetto di affidamento, previa verifica della regolarità della stessa;
Che gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nella presente determinazione e-

nell’offerta presentata dal fornitore;

Di procedere alla trattativa diretta nr. 960081 sul portale www.acquistinretepa.it relativa3.
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 con la
ditta L’Incontro Soc. Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede in Norcia (PG) Via Legnano
n. 46 (P.IVA 015710005444) per il servizio “Centro estivo 2019”;

Di approvare il Capitolato prestazionale, allegato al presente atto All. A) e che ne costituisce4.
parte integrale e sostanziale;

Di dare atto che la spesa verrà imputata al capitolo 1902/0 “Centri di aggregazione estivi”5.
cod. bilancio 06.02-1.03.02.99.999 del corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che il cig., codice identificativo gara è il seguente: ZC28EB9A8;6.

La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti7.
adempimenti.

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 21-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA

http://www.acquistinretepa.it/


COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è la Dott.ssa Roberta Isidori ai8.
sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 21-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 21-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    24-07-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 24-07-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 24-07-2019
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 21-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


